
INFORME SECRETARIAL: A Despacho de la señora Jueza la presente demanda 

remitida por Superfinanciera Financiera de Colombia pendiente de revisar 

Sírvase proveer. Santiago de Cali, 27 de agosto de 2021 

 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS 

Secretaria. 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA - RAMA JUDICIAL 

 
 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI- VALLE DEL CAUCA 

 

Ref. Proceso ordinario laboral de primera instancia. LUÍS HUGO ALEJANDRO 

JIMENEZ BELALCAZAR vs. ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y 

CESANTÍAS PORVENIR S.A. Rad. 2020-00285-00. 

 

AUTO DE SUSTANCIACIÓN No.  

 

Santiago de Cali, Veintisiete (27) de agosto de dos mil veintiuno (2021) 

 

Correspondió por reparto conocer la demanda de la referencia y en su estudio 

observa el Despacho que la presente acción ha sido remitida por la 

Superintendencia Financiera de Colombia Delegatura para Funciones 

Jurisdiccionales, a la Jurisdicción Ordinaria Laboral por carecer de 

competencia para conocer de ella. 

 

El artículo 25 del Código del Procesal del Trabajo y de la Seguridad 

Social, establece lo siguiente. 

 
“FORMA Y REQUISITOS DE LA DEMANDA. 

La demanda deberá contener:   

 

1. La designación del juez a quien se dirige. 

 

2. El nombre de las partes y el de su 

representante, si aquellas no comparecen o 

no pueden comparecer por sí mismas. 

 

3. El domicilio y la dirección de las partes, y si 

se ignora la del demandado o la de su 

representante si fuere el caso, se indicará 

esta circunstancia bajo juramento que se 

entenderá prestado con la presentación de la 

demanda. 

 

4. El nombre, domicilio y dirección del 

apoderado judicial del demandante, si fuere 

el caso. 

 

5. La indicación de la clase de proceso. 

 

6. Lo que se pretende, expresado con precisión 

y claridad. Las varias pretensiones se 

formularán por separado. 



 

 

7. Los hechos y omisiones que sirvan de 

fundamento a las pretensiones, clasificados 

y enumerados. 

 

8. Los fundamentos y razones de derecho. 

 

9. la petición en forma individualizada y 

concreta de los medios de prueba, y  

 

10. La cuantía, cuando su estimación sea 

necesaria para fijar la competencia. 

Cuando la parte pueda litigar en causa 

propia, no será necesario el requisito 

previsto en el numeral octavo. 

 

Conforme a lo anterior, el primer presupuesto es que el libelo incoador debe ser 

dirigido al Juez que, en razón de las reglas sobre competencia, debe conocer 

de él. 

 

1.  El libelo no está dirigido al juez de conocimiento (art. 25 numeral 1 del 

CPTSS). 

 

2. Para litigar en causa propia o ajena se requerirá ser abogado inscrito, salvo 

las excepciones de que trata la ley 69 de 1945. Las partes podrán actuar por sí 

mismas, sin intervención de abogados, en procesos de única instancia en las 

audiencias de conciliación (Art. 33 CPTSS), razón por la cual debe asignar un 

apoderado judicial. 

 

3. La demanda está dirigida a la Superintendencia Financiera de Colombia 

Delegatura para Funciones Jurisdiccionales. 

 

4. Debe aclararse en la demanda la clase de proceso a adelantar (Art. 25 

numeral 5 del CPTSS). 

 

5. De acuerdo a la clase de proceso debe corregir las pretensiones, indicando 

con precisión y claridad lo que pretende, conforme lo dispuesto en el Art. 25 

No. 6 del C.P.T.S.S. 

 

6. Los hechos y omisiones que sirvan de fundamento a las pretensiones, 

clasificados y enumerados (Art. 25 numeral 7 CPTSS).  

 

7. la parte actora no indica los fundamentos y las razones de derecho. (Art. 25 

numeral 8 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social. 

 

8. No aporta certificado de existencia y representación de la entidad 

demandada ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍAS 

PORVENIR S.A., el cual el nombre debe coincidir tanto en el poder como en la 

demanda con dicho certificado (Art. 26 numeral 4 del CPTSS). 

 

9. No indica el nombre del representante legal de la entidad demandada 

conforme lo dispuesto en el Art. 25 numeral 2 del CPTSS). 

 

10. Conforme lo dispuesto al Art. 6 Decreto 806 de 2020, no hay certeza que la 

demanda al momento de su presentación ha sido enviada a la entidad 

demandada junto con los anexos. 

 



 

Por lo expuesto, el Juzgado Quinto Laboral del Circuito de Cali  

 

DISPONE: 

 

1.-INADMITIR la presente demanda por las razones anotadas en la parte motiva 

de este proveído. 

 

2.-CONCEDER a la parte actora el término de cinco (5) días para subsane la 

demanda, so pena de rechazo (art. 15 Ley 713 de 2001 que modificó el artículo 

28 del C.P.T.S.S.) 

 

NOTIFIQUESE 
 

 

Firmado Por: 
 

Angela Maria Victoria Muñoz 
Juez 

Laboral 005 
Juzgado De Circuito 
Valle Del Cauca - Cali 

 
Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, 

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 
 

Código de verificación: 

00fa281ad9ab149e5e1f1d3361139d4273000afddb2b0dd953633f0425487baf 
Documento generado en 30/08/2021 09:36:55 AM 

 
Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 
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JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI VALLE  

 

PROCESO EJECUTIVO 

DEMANDANTE NESTOR MORENO MONTAÑO 

DEMANDADO COLPENSIONES 

RADICACIÓN 760013105005-2021-00163-00 

    

SECRETARIA: Pasa a Despacho de la señora Juez con la liquidación de las 

Costas y Agencias en Derecho para los fines de la regla primero del artículo 366 

del C.G.P. 

 

Liquidación de Costas: En cumplimiento a lo dispuesto en el Auto No. 1625 del 

20 de agosto de 2021, se procede a efectuar la liquidación de las costas a 

cargo de la parte demandada. 

 

AGENCIAS EN DERECHO 

 Ejecutivo  

$ 238.000.oo 

TOTAL $ 238.000.oo 

 

 

 

Santiago de Cali, 01 de septiembre de 2021. 

 

 

Pasa a despacho de la señora juez. 

 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS 

Secretaria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Msp 

INFORME SECRETARIAL: A Despacho de la señora juez el presente proceso 

informando que se encuentra pendiente de aprobar o rehacer la liquidación 

de costas practicada por secretaría, así mismo pendiente de revisar la 

liquidación de crédito allegada por el apoderado de la parte actora. Santiago 

de Cali, 1° de septiembre de 2021.   

 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS 

Secretaria 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 

 

Ref. Proceso ejecutivo laboral. Néstor Moreno Montaño vs. Administradora 

Colombiana de Pensiones Colpensiones. Rad. 2021-00163-00 

 

INTERLOCUTORIO No. 1714 

 

Santiago de Cali, Primero (1°) de septiembre de dos mil veintiuno (2021) 

 

En el proceso ejecutivo laboral en referencia la parte actora aportó la 

liquidación del crédito de la cual se corrió traslado a la ejecutada sin que 

realizara objeción alguna, por lo que se procede a su revisión de conformidad 

con lo ordenado en artículo 446 del Código General del Proceso.  

  

Revisada la liquidación aportada por la parte ejecutante se observa que no se 

ajusta a derecho, razón por la cual se modificará, así: 
 

27.112.090          

48.345.206          

11.010.236          

1.392.240             

13.105.305          

2.400.000             

100.965.077        

27.112.090          

47.093.251          

8.177.779             

778.250                

9.315.407             

2.061.341             

1.675.461             

2.400.000             

96.213.579          

4.751.498             

Indexación mesadas pensionales ordinarias y adicionales RES. VPB 38362 causadas desde el 

01/10/2019 al 31/12/2020

Retroactivo pensional  ordenado en la sentencia de 2 instancia- desde el 26/02/2012 al 

31/08/2014

Intereses moratorios liquidados desde el 06/10/2012 al 31/12/2020

Diferencias mesadas pensionales liquidadas desde el 01/09/2014 al 30/09/2019 

Incrementos pensionales 14% por cónyuge a cargo liquidados desde el 26/02/2012 al 

31/12/2020 Indexado

Costas proceso ordinario primera instancia

LIQUIDACIÓN DESPACHO

SUBTOTAL 2

TOTAL

Indexación Diferencias mesadas pensionales liquidadas desde el 01/09/2014 al 31/12/2020 

Costas consignadas y pagadas con título judicial No. 469030002597633

Retroactivo incrementos pensionales 14% desde el 26/02/2012 al 30/09/2019

Retroactivo incrementos pensionales 14% desde el 01/10/2019 al 31/12/2020

Indexación incrementos pensionale 14% causados desde el 26/02/2012 al 31/12/2020

Retroactivo mesadas ordinarias  causadas desde el 26/02/2012 al 31/08/2014

Intereses moratorios ordenado su pago con Res. SUB 3264 del 08/01/2021 liquidados desde 

el 06/10/2012 al 31/12/2020

Retroactivo diferencias mesadas pensionales RES. VPB 38362 causadas desde el 01/09/2014 

al 31/12/2020

SUBTOTAL 1

PAGOS REALIZADOS POR COLPENSIONES CON RES. SUB 3264 DEL 08/01/2021

 



 

 

 

 

Finalmente realizada la liquidación de costas conforme lo dispuesto en el art. 

366 del Código General del Proceso, aplicable por analogía en materia 

laboral, el Juzgado impartirá su APROBACIÓN, siendo susceptible dicha 

decisión de los recursos de reposición y apelación. 

 

En mérito de lo anterior, el Juzgado Quinto Laboral del Circuito de Cali, 

 

DISPONE: 

 

1.- MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por el apoderado de la 

parte actora; liquidación que asciende a la suma de $4.751.498.oo.  
 

 
FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben diferencias de mesadas desde: 1/09/2014

Deben diferencias de mesadas hasta: 30/09/2019

Fecha a la que se indexará: 31/12/2020

No. Mesadas al año: 13

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS

Diferencia Días Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada Periodo mesadas diferencias Inicial final Indexada

1/09/2014 30/09/2014 146.353,67          30                  1,00                      146.353,67                 82,0100           105,4800           41.884,17               

1/10/2014 31/10/2014 146.353,67          31                  1,00                      146.353,67                 82,1400           105,4800           41.586,25               

1/11/2014 30/11/2014 146.353,67          30                  2,00                      292.707,34                 82,2500           105,4800           82.669,81               

1/12/2014 31/12/2014 146.353,67          31                  1,00                      146.353,67                 82,4700           105,4800           40.834,22               

1/01/2015 31/01/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 83,0000           105,4800           41.089,71               

1/02/2015 28/02/2015 151.710,21          28                  1,00                      151.710,21                 83,9600           105,4800           38.885,23               

1/03/2015 31/03/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 84,4500           105,4800           37.779,35               

1/04/2015 30/04/2015 151.710,21          30                  1,00                      151.710,21                 84,9000           105,4800           36.774,98               

1/05/2015 31/05/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 85,1200           105,4800           36.287,83               

1/06/2015 30/06/2015 151.710,21          30                  1,00                      151.710,21                 85,2100           105,4800           36.089,26               

1/07/2015 31/07/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 85,3700           105,4800           35.737,29               

1/08/2015 31/08/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 85,7800           105,4800           34.841,35               

1/09/2015 30/09/2015 151.710,21          30                  1,00                      151.710,21                 86,3900           105,4800           33.524,11               

1/10/2015 31/10/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 86,9800           105,4800           32.267,64               

1/11/2015 30/11/2015 151.710,21          30                  2,00                      303.420,43                 87,5100           105,4800           62.306,77               

1/12/2015 31/12/2015 151.710,21          31                  1,00                      151.710,21                 88,0500           105,4800           30.031,90               

1/01/2016 31/01/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 89,1900           105,4800           29.584,82               

1/02/2016 29/02/2016 161.981,00          29                  1,00                      161.981,00                 90,3300           105,4800           27.167,19               

1/03/2016 31/03/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 91,1800           105,4800           25.403,91               

1/04/2016 30/04/2016 161.981,00          30                  1,00                      161.981,00                 91,6300           105,4800           24.483,65               

1/05/2016 31/05/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 92,1000           105,4800           23.532,09               

1/06/2016 30/06/2016 161.981,00          30                  1,00                      161.981,00                 92,5400           105,4800           22.650,03               

1/07/2016 31/07/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 93,0200           105,4800           21.697,30               

1/08/2016 31/08/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 92,7300           105,4800           22.271,73               

1/09/2016 30/09/2016 161.981,00          30                  1,00                      161.981,00                 92,6800           105,4800           22.371,13               

1/10/2016 31/10/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 92,6200           105,4800           22.490,56               

1/11/2016 30/11/2016 161.981,00          30                  2,00                      323.961,99                 92,7300           105,4800           44.543,46               

1/12/2016 31/12/2016 161.981,00          31                  1,00                      161.981,00                 93,1100           105,4800           21.519,76               

1/01/2017 31/01/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 94,0700           105,4800           20.776,81               

1/02/2017 28/02/2017 171.294,90          28                  1,00                      171.294,90                 95,0100           105,4800           18.876,51               

1/03/2017 31/03/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 95,4600           105,4800           17.980,04               

1/04/2017 30/04/2017 171.294,90          30                  1,00                      171.294,90                 95,9100           105,4800           17.091,98               

1/05/2017 31/05/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,1200           105,4800           16.680,40               

1/06/2017 30/06/2017 171.294,90          30                  1,00                      171.294,90                 96,2300           105,4800           16.465,53               

1/07/2017 31/07/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,1800           105,4800           16.563,14               

1/08/2017 31/08/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,3200           105,4800           16.290,09               

1/09/2017 30/09/2017 171.294,90          30                  1,00                      171.294,90                 96,3600           105,4800           16.212,22               

1/10/2017 31/10/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,3700           105,4800           16.192,76               

1/11/2017 30/11/2017 171.294,90          30                  2,00                      342.589,81                 96,5500           105,4800           31.686,45               

1/12/2017 31/12/2017 171.294,90          31                  1,00                      171.294,90                 96,9200           105,4800           15.128,81               

1/01/2018 31/01/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 97,5300           105,4800           14.533,91               

1/02/2018 28/02/2018 178.300,86          28                  1,00                      178.300,86                 98,2200           105,4800           13.179,23               

1/03/2018 31/03/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 98,4500           105,4800           12.731,90               

1/04/2018 30/04/2018 178.300,86          30                  1,00                      178.300,86                 98,9100           105,4800           11.843,46               

1/05/2018 31/05/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 99,1600           105,4800           11.364,07               

1/06/2018 30/06/2018 178.300,86          30                  1,00                      178.300,86                 99,3100           105,4800           11.077,60               

1/07/2018 31/07/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 99,1800           105,4800           11.325,83               

1/08/2018 31/08/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 99,3000           105,4800           11.096,67               

1/09/2018 30/09/2018 178.300,86          30                  1,00                      178.300,86                 99,4700           105,4800           10.772,98               

1/10/2018 31/10/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 99,5900           105,4800           10.545,16               

1/11/2018 30/11/2018 178.300,86          30                  2,00                      356.601,73                 99,7000           105,4800           20.673,60               

1/12/2018 31/12/2018 178.300,86          31                  1,00                      178.300,86                 100,0000         105,4800           9.770,89                 

PERIODO

 
 

 



 

 

 
1/01/2019 31/01/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 100,6000         105,4800           8.924,23                 

1/02/2019 28/02/2019 183.970,83          28                  1,00                      183.970,83                 101,1800         105,4800           7.818,49                 

1/03/2019 31/03/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 101,6200         105,4800           6.988,07                 

1/04/2019 30/04/2019 183.970,83          30                  1,00                      183.970,83                 102,1200         105,4800           6.053,09                 

1/05/2019 31/05/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 102,4400         105,4800           5.459,50                 

1/06/2019 30/06/2019 183.970,83          30                  1,00                      183.970,83                 102,7100         105,4800           4.961,53                 

1/07/2019 31/07/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 102,9400         105,4800           4.539,40                 

1/08/2019 31/08/2019 183.970,83          31                  1,00                      183.970,83                 103,0300         105,4800           4.374,73                 

1/09/2019 30/09/2019 183.970,83          30                  1,00                      183.970,83                 103,2600         105,4800           3.955,21                 

Totales 11.010.236,55           1.392.239,81         

Valor total de las mesadas indexadas al 31/12/2020 1.392.239,81          
 

 

 

Expediente: 2021-163

DEMANDANTE: NESTOR MORENO MONTAÑO

Deben mesadas desde: 26/02/2012 Hasta: 31/12/2020

Fecha del IPC final: 31/12/2020

Salario Número de Incremento Deuda IPC IPC Deuda

Inicio Final Mínimo mesadas 14% Incremento Inicial Final indexada

26/02/2012 29/02/2012 $ 566.700 0,13           $ 79.338 $ 10.581 77,22   105,48 $ 14.453

1/03/2012 31/03/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,31   105,48 $ 108.247

1/04/2012 30/04/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,42   105,48 $ 108.093

1/05/2012 31/05/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,66   105,48 $ 107.759

1/06/2012 30/06/2012 $ 566.700 2,00           $ 79.338 $ 158.676 77,72   105,48 $ 215.352

1/07/2012 31/07/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,70   105,48 $ 107.704

1/08/2012 31/08/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,73   105,48 $ 107.662

1/09/2012 30/09/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,96   105,48 $ 107.344

1/10/2012 31/10/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 78,08   105,48 $ 107.179

1/11/2012 30/11/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 77,98   105,48 $ 107.317

1/12/2012 31/12/2012 $ 566.700 1,00           $ 79.338 $ 79.338 78,05   105,48 $ 107.221

1/01/2013 31/01/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 78,28   105,48 $ 111.207

1/02/2013 28/02/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 78,63   105,48 $ 110.712

1/03/2013 31/03/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 78,79   105,48 $ 110.487

1/04/2013 30/04/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 78,99   105,48 $ 110.207

1/05/2013 31/05/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,21   105,48 $ 109.901

1/06/2013 30/06/2013 $ 589.500 2,00           $ 82.530 $ 165.060 79,39   105,48 $ 219.304

1/07/2013 31/07/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,43   105,48 $ 109.597

1/08/2013 31/08/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,50   105,48 $ 109.500

1/09/2013 30/09/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,73   105,48 $ 109.184

1/10/2013 31/10/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,52   105,48 $ 109.473

1/11/2013 30/11/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,35   105,48 $ 109.707

1/12/2013 31/12/2013 $ 589.500 1,00           $ 82.530 $ 82.530 79,56   105,48 $ 109.418

1/01/2014 31/01/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 79,95   105,48 $ 113.779

1/02/2014 28/02/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 80,45   105,48 $ 113.071

1/03/2014 31/03/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 80,77   105,48 $ 112.623

1/04/2014 30/04/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 81,14   105,48 $ 112.110

1/05/2014 31/05/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 81,53   105,48 $ 111.574

1/06/2014 30/06/2014 $ 616.000 2,00           $ 86.240 $ 172.480 81,61   105,48 $ 222.928

1/07/2014 31/07/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 81,73   105,48 $ 111.301

1/08/2014 31/08/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 81,90   105,48 $ 111.070

1/09/2014 30/09/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 82,01   105,48 $ 110.921

1/10/2014 31/10/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 82,14   105,48 $ 110.745

1/11/2014 30/11/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 82,25   105,48 $ 110.597

1/12/2014 31/12/2014 $ 616.000 1,00           $ 86.240 $ 86.240 82,47   105,48 $ 110.302

LIQUIDACION DE INCREMENTOS PENSIONALES INDEXADOS

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

PERIODO

 
 

 
 

 

 

 



 

1/01/2015 31/01/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 83,00   105,48 $ 114.642

1/02/2015 28/02/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 83,96   105,48 $ 113.331

1/03/2015 31/03/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 84,45   105,48 $ 112.673

1/04/2015 30/04/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 84,90   105,48 $ 112.076

1/05/2015 31/05/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 85,12   105,48 $ 111.786

1/06/2015 30/06/2015 $ 644.350 2,00           $ 90.209 $ 180.418 85,21   105,48 $ 223.336

1/07/2015 31/07/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 85,37   105,48 $ 111.459

1/08/2015 31/08/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 85,78   105,48 $ 110.926

1/09/2015 30/09/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 86,39   105,48 $ 110.143

1/10/2015 31/10/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 86,98   105,48 $ 109.396

1/11/2015 30/11/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 87,51   105,48 $ 108.733

1/12/2015 31/12/2015 $ 644.350 1,00           $ 90.209 $ 90.209 88,05   105,48 $ 108.066

1/01/2016 31/01/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 89,19   105,48 $ 114.153

1/02/2016 29/02/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 90,33   105,48 $ 112.712

1/03/2016 31/03/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 91,18   105,48 $ 111.662

1/04/2016 30/04/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 91,63   105,48 $ 111.113

1/05/2016 31/05/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,10   105,48 $ 110.546

1/06/2016 30/06/2016 $ 689.455 2,00           $ 96.524 $ 193.047 92,54   105,48 $ 220.041

1/07/2016 31/07/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 93,02   105,48 $ 109.453

1/08/2016 31/08/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,73   105,48 $ 109.795

1/09/2016 30/09/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,68   105,48 $ 109.855

1/10/2016 31/10/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,62   105,48 $ 109.926

1/11/2016 30/11/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 92,73   105,48 $ 109.795

1/12/2016 31/12/2016 $ 689.455 1,00           $ 96.524 $ 96.524 93,11   105,48 $ 109.347

1/01/2017 31/01/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 94,07   105,48 $ 115.808

1/02/2017 28/02/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 95,01   105,48 $ 114.662

1/03/2017 31/03/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 95,46   105,48 $ 114.121

1/04/2017 30/04/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 95,91   105,48 $ 113.586

1/05/2017 31/05/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,12   105,48 $ 113.338

1/06/2017 30/06/2017 $ 737.717 2,00           $ 103.280 $ 206.561 96,23   105,48 $ 226.416

1/07/2017 31/07/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,18   105,48 $ 113.267

1/08/2017 31/08/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,32   105,48 $ 113.102

1/09/2017 30/09/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,36   105,48 $ 113.055

1/10/2017 31/10/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,37   105,48 $ 113.044

1/11/2017 30/11/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,55   105,48 $ 112.833

1/12/2017 31/12/2017 $ 737.717 1,00           $ 103.280 $ 103.280 96,92   105,48 $ 112.402

1/01/2018 31/01/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 97,53   105,48 $ 118.289

1/02/2018 28/02/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 98,22   105,48 $ 117.458

1/03/2018 31/03/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 98,45   105,48 $ 117.184

1/04/2018 30/04/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 98,91   105,48 $ 116.639

1/05/2018 31/05/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,16   105,48 $ 116.345

1/06/2018 30/06/2018 $ 781.242 2,00           $ 109.374 $ 218.748 99,31   105,48 $ 232.338

1/07/2018 31/07/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,18   105,48 $ 116.321

1/08/2018 31/08/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,30   105,48 $ 116.181

1/09/2018 30/09/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,47   105,48 $ 115.982

1/10/2018 31/10/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,59   105,48 $ 115.843

1/11/2018 30/11/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 99,70   105,48 $ 115.715

1/12/2018 31/12/2018 $ 781.242 1,00           $ 109.374 $ 109.374 100,00 105,48 $ 115.368

1/01/2019 31/01/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 100,60 105,48 $ 121.560

1/02/2019 28/02/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 101,18 105,48 $ 120.863

1/03/2019 31/03/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 101,62 105,48 $ 120.340

1/04/2019 30/04/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 102,12 105,48 $ 119.751

1/05/2019 31/05/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 102,44 105,48 $ 119.377

1/06/2019 30/06/2019 $ 828.116 2,00           $ 115.936 $ 231.872 102,71 105,48 $ 238.126

1/07/2019 31/07/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 102,94 105,48 $ 118.797

1/08/2019 31/08/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,03 105,48 $ 118.693

1/09/2019 30/09/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,26 105,48 $ 118.429

1/10/2019 31/10/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,43 105,48 $ 118.234

1/11/2019 30/11/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,54 105,48 $ 118.109

1/12/2019 31/12/2019 $ 828.116 1,00           $ 115.936 $ 115.936 103,80 105,48 $ 117.813

1/01/2020 31/01/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 104,24 105,48 $ 124.354

1/02/2020 29/02/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 104,94 105,48 $ 123.525

1/03/2020 31/03/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,53 105,48 $ 122.834

1/04/2020 30/04/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,70 105,48 $ 122.637

1/05/2020 31/05/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,36 105,48 $ 123.032

1/06/2020 30/06/2020 $ 877.803 2,00           $ 122.892 $ 245.785 104,97 105,48 $ 246.979

1/07/2020 31/07/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 104,97 105,48 $ 123.489

1/08/2020 31/08/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 104,96 105,48 $ 123.501

1/09/2020 30/09/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,29 105,48 $ 123.114

1/10/2020 31/10/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,23 105,48 $ 123.184

1/11/2020 30/11/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,08 105,48 $ 123.360

1/12/2020 31/12/2020 $ 877.803 1,00           $ 122.892 $ 122.892 105,48 105,48 $ 122.892

31/12/2020 $ 13.105.305TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS AL  



 

DATOS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 26/02/2012

Deben mesadas hasta: 31/08/2014

Intereses de mora desde: 6/10/2012

Intereses de mora hasta: 31/12/2020

No. Mesadas al año: 13

INTERES MORATORIOS A APLICAR

Mes: Diciembre de 2020

 Interés Corriente anual: 17,46000%

Interés de mora anual: 26,19000%

Interés de mora mensual: 1,95740%

 Nota: El cálculo técnico de la tasa mensual debe ser ((1 + interés de mora anual) elevado a la 1/12) - 1.  

MESADAS ADEUDADAS CON INTERES MORATORIO

Mesada Días Número de Deuda Días Deuda

Inicio Final adeudada Periodo mesadas mesadas mora Ints. mora

26/02/2012 29/02/2012 825.630,25       5                        0,17                       137.605,04          3.008                     270.066,14          

1/03/2012 31/03/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/04/2012 30/04/2012 825.630,25       30                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/05/2012 31/05/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/06/2012 30/06/2012 825.630,25       30                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/07/2012 31/07/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/08/2012 31/08/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/09/2012 30/09/2012 825.630,25       30                      1,00                       825.630,25          3.008                     1.620.396,85      

1/10/2012 31/10/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          2.983                     1.606.929,46      

1/11/2012 30/11/2012 825.630,25       30                      2,00                       1.651.260,50      2.953                     3.181.537,17      

1/12/2012 31/12/2012 825.630,25       31                      1,00                       825.630,25          2.922                     1.574.069,02      

1/01/2013 31/01/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.891                     1.595.369,26      

1/02/2013 28/02/2013 845.775,63       28                      1,00                       845.775,63          2.863                     1.579.917,75      

1/03/2013 31/03/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.832                     1.562.810,71      

1/04/2013 30/04/2013 845.775,63       30                      1,00                       845.775,63          2.802                     1.546.255,51      

1/05/2013 31/05/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.771                     1.529.148,47      

1/06/2013 30/06/2013 845.775,63       30                      1,00                       845.775,63          2.741                     1.512.593,27      

1/07/2013 31/07/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.710                     1.495.486,24      

1/08/2013 31/08/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.679                     1.478.379,20      

1/09/2013 30/09/2013 845.775,63       30                      1,00                       845.775,63          2.649                     1.461.824,00      

1/10/2013 31/10/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.618                     1.444.716,96      

1/11/2013 30/11/2013 845.775,63       30                      2,00                       1.691.551,26      2.588                     2.856.323,53      

1/12/2013 31/12/2013 845.775,63       31                      1,00                       845.775,63          2.557                     1.411.054,72      

1/01/2014 31/01/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.526                     1.420.990,27      

1/02/2014 28/02/2014 862.183,68       28                      1,00                       862.183,68          2.498                     1.405.238,99      

1/03/2014 31/03/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.467                     1.387.800,08      

1/04/2014 30/04/2014 862.183,68       30                      1,00                       862.183,68          2.437                     1.370.923,71      

1/05/2014 31/05/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.406                     1.353.484,80      

1/06/2014 30/06/2014 862.183,68       30                      1,00                       862.183,68          2.376                     1.336.608,43      

1/07/2014 31/07/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.345                     1.319.169,51      

1/08/2014 31/08/2014 862.183,68       31                      1,00                       862.183,68          2.314                     1.301.730,60      

Totales 27.112.090,36    48.345.205,79    

Valor total de las mesadas con intereses moratorios al 31/12/2020 75.457.296,15    

27.112.090          

48.345.206          

11.010.236          

1.392.240             

13.105.305          

2.400.000             

100.965.077        

27.112.090          

47.093.251          

8.177.779             

778.250                

9.315.407             

2.061.341             

1.675.461             

2.400.000             

96.213.579          

4.751.498             

LIQUIDACIÓN DESPACHO

SUBTOTAL 2

TOTAL

Indexación Diferencias mesadas pensionales liquidadas desde el 01/09/2014 al 31/12/2020 

Costas consignadas y pagadas con título judicial No. 469030002597633

Retroactivo incrementos pensionales 14% desde el 26/02/2012 al 30/09/2019

Retroactivo incrementos pensionales 14% desde el 01/10/2019 al 31/12/2020

Indexación incrementos pensionale 14% causados desde el 26/02/2012 al 31/12/2020

PERIODO

Retroactivo mesadas ordinarias  causadas desde el 26/02/2012 al 31/08/2014

Intereses moratorios ordenado su pago con Res. SUB 3264 del 08/01/2021 liquidados desde 

el 06/10/2012 al 31/12/2020

Retroactivo diferencias mesadas pensionales RES. VPB 38362 causadas desde el 01/09/2014 

al 31/12/2020

SUBTOTAL 1

PAGOS REALIZADOS POR COLPENSIONES CON RES. SUB 3264 DEL 08/01/2021

LIQUIDACION DE RETROACTIVIDAD  DE MESADAS PENSIONALES CON INTERESES DE MORA

Indexación mesadas pensionales ordinarias y adicionales RES. VPB 38362 causadas desde el 

01/10/2019 al 31/12/2020

Retroactivo pensional  ordenado en la sentencia de 2 instancia- desde el 26/02/2012 al 

31/08/2014

Intereses moratorios liquidados desde el 06/10/2012 al 31/12/2020

Diferencias mesadas pensionales liquidadas desde el 01/09/2014 al 30/09/2019 

Incrementos pensionales 14% por cónyuge a cargo liquidados desde el 26/02/2012 al 

31/12/2020 Indexado

Costas proceso ordinario primera instancia

 



 

2.- Poner en conocimiento de la parte la liquidación de costas presentada por 

la secretaria, ADVIRTIENDO que, de no presentarse los recursos, con la 

ejecutoria del auto quedará aprobada.  

 

NOTIFÍQUESE 
 

 

Firmado Por: 

 

Angela Maria Victoria Muñoz 

Juez 

Laboral 005 

Juzgado De Circuito 

Valle Del Cauca - Cali 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez 

jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

67ddd121b27611d031ea2e2b19b5ca418c829dcfb5a6e40d6e494bbc5628d1a9 

Documento generado en 01/09/2021 03:13:46 PM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 



Msp 

INFORME SECRETARIAL: A Despacho de la señora juez el presente proceso. 

Sírvase proveer Santiago de Cali, 01 de septiembre de 2021.  

 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS 

Secretaria 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 

 

 

 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

  

Ref. Proceso ejecutivo Rafael Ortiz Vs. Administradora Colombiana de 

Pensiones Colpensiones. Rad. 2021-00229-00. 

                                                                                                                                            

               

INTERLOCUTORIO No. 1715 

 

Santiago de Cali, Primero (1°) de septiembre de dos mil veintiuno (2021) 

 

Como quiera que la liquidación del crédito presentada por la parte 

demandante no fue objetada por la entidad demandada y teniendo en 

cuenta que revisada la misma, concluye el despacho que se ajusta a derecho, 

se continuará el proceso por las costas del proceso ordinario a favor de la 

parte actora más las costas del proceso ejecutivo, las cuales se procede a fijar 

de conformidad con lo previsto en el artículo 365 del CGP, en la suma de 

$166.000.oo. 

 

En virtud de lo anterior, el Juzgado Quinto Laboral del Circuito, 

 

DISPONE: 

 

1.-Aprobar la liquidación del crédito presentada por la parte actora en la suma 

de $573.902.oo, por encontrarse ajustada a derecho. 

 

2.-Fijar como agencias en derecho a incluir dentro de la liquidación de costas, 

la suma de $ 166.000.oo. 

 

 

NOTIFÍQUESE 
 

 

Firmado Por: 

 

Angela Maria Victoria Muñoz 

Juez 

Laboral 005 

Juzgado De Circuito 

Valle Del Cauca - Cali 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez 

jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

317751471aefbf96004421e5f3c5b123db5433472866693566175bb547508088 

Documento generado en 01/09/2021 03:13:42 PM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 



Msp 

INFORME SECRETARIAL: A Despacho de la señora juez el presente proceso. 

Sírvase proveer Santiago de Cali, 01 de septiembre de 2021.  

 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS 

Secretaria 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 

 

 

 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

  

Ref. Proceso ejecutivo Aida Débora Pérez Velásquez Vs. Administradora 

Colombiana de Pensiones Colpensiones. Rad. 2021-00237-00. 

                                                                                                                                            

               

INTERLOCUTORIO No. 1717 

 

Santiago de Cali, Primero (1°) de septiembre de dos mil veintiuno (2021) 

 

Como quiera que la liquidación del crédito presentada por la parte 

demandante no fue objetada por la entidad demandada y teniendo en 

cuenta que revisada la misma, concluye el despacho que se ajusta a derecho. 

 

De otro lado, de conformidad con lo previsto en el artículo 365 del CGP se 

procede a fijar las costas del proceso ejecutivo, en la suma de $829.000.oo 

 

 

En virtud de lo anterior, el Juzgado Quinto Laboral, 

 

DISPONE: 

 

1.-Aprobar la liquidación del crédito presentada por la parte actora en la suma 

de $16.562.320.oo, por encontrarse ajustada a derecho. 

 

2.-Fijar como agencias en derecho a incluir dentro de la liquidación de costas, 

la suma de $ 829.000.oo. 

 

NOTIFÍQUESE 
 

 

Firmado Por: 

 

Angela Maria Victoria Muñoz 

Juez 

Laboral 005 

Juzgado De Circuito 

Valle Del Cauca - Cali 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez 

jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

e7f25de2e69a7847dfb2518a86e53a123793587a36d003ff5ff200a19bc17fbc 

Documento generado en 01/09/2021 03:13:39 PM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 
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INFORME SECRETARIAL: En la fecha paso al despacho proceso informando que 

la profesional del derecho que representa a Colpensiones presenta 

excepciones dentro del término legal, igualmente se notificó a la Agencia 

Nacional de Defensa Jurídica del Estado vía e-mail. Santiago de Cali, 01 de 

septiembre de 2021.  

 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS 

Secretaria 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 

 

 

 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 

Ref. Proceso ejecutivo laboral. Carlos Alberto Olano Abadía vs. Administradora 

Colombiana de Pensiones Colpensiones y AFP COLFONDOS S.A. Rad. 2021-

00292-00 

 

INTERLOCUTORIO No. 1718 

 

     Santiago de Cali, Primero (1°) de septiembre de dos mil veintiuno (2021). 

 

 

1.-Se encuentra el presente proceso al despacho para pronunciarse sobre la 

excepción propuesta por Colpensiones. 

 

Dentro del presente proceso a la Administradora Colombiana de Pensiones 

Colpensiones se le notificó de la demanda por aviso del 22 de julio de 2021, el 

auto interlocutorio No. 1159 del 13 de julio del año en curso, que libra 

mandamiento de pago, quien a través de apoderada judicial, presentó contra 

dicho mandamiento, la excepción de mérito, que denominó 

INCONSTITUCIONALIDAD respecto de la expresión “la Nación”, contenida en el 

artículo 307 de la ley 1564 de 2012 y en consecuencia se declare la carencia 

de exigibilidad del título ejecutivo, se abstenga el despacho de librar auto de 

Seguir Adelante con la Ejecución, decreto de Medidas Cautelares y condena 

en costas, igualmente interpone recurso de reposición contra el auto referido.  

 

De otro lado, la AFP Colfondos guardó silencio frente al auto de mandamiento 

de pago que le fue notificado el 22 de julio del año avante. 

 

Para resolver se considera: 

 

El artículo 422 del Código General del Proceso, aplicable por analogía en 

materia laboral, dispone: 

 

“Pueden demandarse ejecutivamente las obligaciones expresas, 

claras y exigibles que consten en documentos que provengan del 

deudor o de su causante, y constituyan plena prueba contra él, o 

las que emanen de una sentencia de condena proferida por juez o 

tribunal de cualquier jurisdicción, o de otra providencia judicial, . . . 

“ 

 

Por otra parte, el artículo 442 en su numeral 2 estipula: 



 

 

“Cuando se trate del cobro de obligaciones contenidas en una 

providencia, conciliación o transacción aprobada por quien ejerza 

función jurisdiccional, sólo podrán alegarse las excepciones de 

pago, compensación, novación, remisión, prescripción o 

transacción, siempre que se basen en hechos posteriores a la 

respectiva providencia, la de nulidad por indebida representación o 

falta de notificación o emplazamiento y la pérdida de la cosa 

debida”. (resaltado fuera del texto) 

 

En este orden de ideas, teniendo en cuenta que la excepción propuesta no 

está dentro de las señaladas por la normatividad en cita, procederá el 

despacho a rechazarla de plano la misma.  

 

2. CONSIDERACIONES DEL JUZGADO PARA DECIDIR si el recurso de reposición se 

encuentra formulado dentro del término previsto en la norma para lo cual se 

recurre a lo estipulado en el artículo 63 del Código Procesal del Trabajo y de la 

Seguridad Social, que a la letra reza: 

 

ARTICULO 63. -Procedencia del recurso de reposición. El recurso de 

reposición procederá contra los autos interlocutorios, se 

interpondrá dentro de los dos días siguientes a su notificación 

cuando se hiciere por estados y se decidirá a más tardar tres días 

después. (. . .) 

 

Ahora bien, una vez analizado la procedencia del recurso de reposición 

interpuesto contra el auto que libra mandamiento de pago y estando dentro 

del término, encuentra esta agencia que, de acuerdo a la manifestación 

efectuada por la apoderada, esta no presenta nuevos argumentos que le 

permitan a esta operadora judicial modificar la decisión adoptada en el auto 

recurrido, razón por lo cual no lo repondrá 

 

Finalmente, en cuanto a la solicitud de remanentes a favor de la Colpensiones, 

se agregará sin consideración alguna, habida cuenta el proceso no se ha 

terminado y el Dr. Miguel Ángel Rocha Cuello no está facultado para actuar. 

 

En mérito de lo anterior el Juzgado 

 

DISPONE: 

 

1.- Téngase por notificada a la entidad demandada Administradora 

Colombiana de Pensiones Colpensiones. 

 

2.- Rechazar de plano el escrito de excepción de mérito presentado a través 

de apoderada judicial por la Administradora Colombiana de Pensiones 

Colpensiones.  

 

3. No reponer el auto interlocutorio auto interlocutorio No. 1159 del 13 de julio 

de 2021, que libra mandamiento de pago, por las razones expuestas en la 

parte motiva de esta providencia 

 

4.-Seguir adelante con esta ejecución.  

 

5.-Requerir a las partes alleguen la liquidación del crédito, conforme lo previsto 

en el artículo 446 del C.G.P. aplicable por analogía en materia laboral.  

 



 

6.-Agregar sin consideración alguna el memorial allegado por el abogado de 

Colpensiones, por lo expuesto en la parte motiva. 

 

7.- Reconocer personería a la Abogada María Juliana Mejía Giraldo, 

identificada con C.C. No. 1.144.041.976 y portadora de la T. P. 258.258 del 

C.S.J., para que actúe como apoderada de Colpensiones, conforme al 

mandato conferido. 

 

8.- Aceptar la sustitución que del poder efectúa la Dra. María Juliana Mejía 

Giraldo a la abogada Verónica Pinilla Casteblanco, identificada con C.C. No. 

1.130.599.947 y portadora de la T.P. No. 206.062 del C.S.J., conforme al poder 

de sustitución. 

 

NOTIFIQUESE 
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